
102,3 

102,7 

102,8 

102,2 

101,7 

101,7 

101,4 

103,4 

100,0 

101,9 

21 262 

18 384 

19 125 

19 602 

20 079 

20 808 

17 960 

19 301 

18 304 

17 174 

Томская область 

Омская область 

Новосибирская область 

Кемеровская область 

Иркутская область 

Красноярский край 

Алтайский край 

Республика Хакасия 

Республика Тыва 

Республика Алтай 

 Реальный размер назначенных пенсий в %  

к соответствующему периоду предыдущего года 

 

 Средний размер назначенных пенсий 

Средний размер назначенных пенсий в % к соответствующему  

периоду  предыдущего года 

105,8 
 

Пенсия  

работающих 

пенсионеров  

Пенсия  

неработающих 

пенсионеров  

15 235 17 540 

104,5 

в % к соответствующему периоду предыдущего года 

113,1 

Страховая 

пенсия  

Пенсия по 

государственному 

пенсионному 

обеспечению1)  

14 724 17 842 

105,1 106,0 

Средний размер назначенных пенсий     

 

17 174 

СРЕДНИЙ РАЗМЕР НАЗНАЧЕННЫХ ПЕНСИЙ В РЕСПУБЛИКЕ АЛТАЙ  
ПО ВИДАМ ПЕНСИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ И КАТЕГОРИЯМ 
ПЕНСИОНЕРОВ  на 1 июля 2023 года, РУБЛЕЙ 

 

14 236 

36 093 

21 270 

8 349 

14 301 

18 686 

социальные 

федеральные государственные 
служащие 

пострадавшие в результате 
радиационных и техногенных 
катастроф и члены их семей 

по случаю потери кормильца 

по инвалидности 

по старости  

АЛТАЙКРАЙСТАТ 

1)  К получателям пенсий по государственному пенсионному обеспечению относятся следующие категории населения: военнослужащие  и члены их семей (в случае 

инвалидности или потери кормильца); граждане, пострадавшие в результате радиационных или техногенных катастроф и члены их семей; федеральные 

государственные гражданские служащие; получатели социальных пенсий (нетрудоспособные граждане, у которых отсутствует страховой стаж, несовершеннолетние 

дети, потерявшие как одного, так и обоих родителей, инвалиды 1, 2, и 3 группы, а также дети-инвалиды и др.).     


